
1 di 4  

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 22 del 09.11.2023 

 

 

 
OGGETTO: Personale del Comparto in Temporaneo utilizzo - modifica deliberazioni per esigenze 
organizzative 



2 di 4  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
PREMESSO CHE:  

- con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di personalità 

giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- che con DCA n. 42 del 03/02/2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 

Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- che con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario ha adottato l’Atto Aziendale di 

Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 32 approvato dal 

Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro, con DCA n.192 del 06/07/2023; 

- Con DCA n. 255 del 28/09/2023 rettificato con DCA n. 259 del 05/10/2023, è stato conferito al 

dott. Vitaliano De Salazar l’incarico di Commissario Straordinario ad interim dell’Azienda per il 

Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero fino alla data del 31/12/2023 

CONSIDERATO che 
- con delibera numero 2 del 14/04/2023 è stato previsto il temporaneo utilizzo del 

Collaboratore Amministrativo Ambrosio Fabrizio – dipendente dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro- per tre giorni a settimana, dalla data di notifica del citato atto e fino 
al 31 dicembre 2023; 

- con delibera numero 12 del 25/07/2023 è stato previsto il temporaneo utilizzo per numero 5 
(cinque) giorni settimanali dell’Assistente amministrativo Lo Schiavo Teresa Lucia –
dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria- per la durata di 90 
(novanta) giorni dalla presa di servizio; 

- con delibera numero 13 del 25/07/2023 è stato previsto il temporaneo utilizzo per numero 5 
(cinque) giorni settimanali dell’Assistente amministrativo Critelli Daniela –dipendente 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria-  per la durata di 90 (novanta) giorni 
dalla presa di servizio; 

- con delibera numero 14 del 25/07/2023 è stato previsto il temporaneo utilizzo per numero 2 
(due) giorni settimanali del Collaboratore Amministrativo Basile Domenico - dipendente 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia-  per la durata di 90 (novanta) giorni 
dalla presa di servizio; 

- con delibera numero 16 del 25/07/2023 è stato previsto il temporaneo utilizzo per numero 2 
(due) giorni settimanali dell’Assistente amministrativo Salerno Alessandra – dipendente 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro- per la durata di 90 (novanta) giorni dalla 
presa di servizio; 

- con delibera numero 17 del 25/07/2023 è stato previsto il temporaneo utilizzo per numero 5 
(cinque) giorni settimanali dell’Assistente amministrativo Ferrara Marta – dipendente 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone- per la durata di 90 (novanta) giorni dalla presa 
di servizio; 

- che detti dipendenti hanno preso servizio presso Azienda Zero come da documentazione in 
atti, tempestivamente trasmessa alle aziende sanitarie di appartenenza;  

 
ACCERTATO CHE:  
 

- ad oggi Azienda Zero non ha personale di ruolo, e le attività necessarie per l’avvio e la 
completa messa a regime delle funzioni previste dalla Legge Regionale n°32/2021 sono 
demandate al Commissario Straordinario con l’ausilio del personale in temporaneo utilizzo; 

- non risultano aver preso servizio presso Azienda Zero i dipendenti di cui alle deliberazioni 



3 di 4  

n°15/2023, 18/2023 e 19/2023; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- per come comunicato alla Corte dei Conti il cronoprogramma per il completo esercizio delle 
funzioni di Azienda Zero deve essere espletato celermente e con professionalità che già 
conoscono gli assetti istruttori e gestionali posti in essere da Azienda Zero; 

- al fine di consentire un più rapido incremento dell’attività dell’azienda, pare opportuno 
estendere il temporaneo utilizzo dei dipendenti sino al massimo contrattuale consentito; 

 

VISTI 

- la L.R n.8/2023 che all’art. 9 comma 6 stabilisce che: “Azienda Zero può avvalersi di personale in 
utilizzo temporaneo dalla Regione, da Aziende ed enti del Servizio sanitario regionale. Al predetto personale può 
essere affidata la gestione di procedimenti amministrativi, con conseguente assunzione della relativa responsabilità”; 

- l’art. 20 della L.R. n. 8/2003 che in riferimento ai dipendenti in temporaneo utilizzo prevede che: 
“Il predetto personale mantiene il trattamento economico complessivo in godimento, con oneri a carico delle Aziende 
di appartenenza”; 

 
RITENUTO necessario garantire continuità operativa ad Azienda Zero nell’attuazione delle finalità 
indicate nell’atto aziendale adottato con deliberazione del Commissario n. 01 del 22/02/2023,  
 
RITENUTO, altresì, necessario per ragioni di carattere organizzativo e nelle more del 
perfezionamento dell’iter amministrativo volto all’inserimento nei ruoli di Azienda Zero del 
predetto personale che, deve intendersi sin d’ora avviato, estendere la durata del temporaneo 
utilizzo dei dipendenti in argomento sino al 31/03/2024 data di completa messa a regime della 
articolazione di Azienda Zero deputata alla gestione del personale ivi compresa la gestione giuridica 
ed economica del personale di Azienda Zero; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti, di 

procedere all’integrazione e modifica delle su citate deliberazioni per come segue: 

 
- la delibera numero 2 del 14/04/2023 relativa al Collaboratore Amministrativo Ambrosio Fabrizio 

–dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro- che prevede il temporaneo utilizzo 
per tre giorni a settimana e dalla data di notifica del citato atto e fino al 31 dicembre 2023, 
viene modificata con un utilizzo per una durata di 18 (diciotto) ore settimanali sino al 
31/03/2024;  

- la delibera numero 12 del 25/07/2023 relativa all’Assistente amministrativo Lo Schiavo Teresa 
–dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria che prevede il temporaneo 
utilizzo per 5 (cinque) giorni a settimana, dalla data di presa servizio del citato atto e per 90 
(novanta) giorni, viene modificata con un utilizzo per una durata di 36 (trentasei) ore 
settimanali sino al 31/03/2024  

- la delibera numero 13 del 25/07/2023 relativa all’Assistente amministrativo Critelli Daniela- –
dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria che prevede il temporaneo 
utilizzo per 5 (cinque) giorni a settimana, dalla data di presa servizio del citato atto e per 90 
(novanta) giorni, viene modificata con un utilizzo per una durata di 36 (trentasei) ore 
settimanali sino al 31/03/2024;  

- la delibera numero 14 del 25/07/2023 relativa al Collaboratore Amministrativo Basile 
Domenico -–dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia che prevede il 
temporaneo utilizzo per 2 (due) giorni a settimana, dalla data di presa servizio del citato atto 
e per 90 (novanta) giorni, viene modificata con un utilizzo per una durata di 36 (trentasei) ore 
settimanali sino al 31/03/2024;  

- la delibera numero 16 del 25/07/2023 relativa all’Assistente amministrativo Salerno Alessandra 
– dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro che prevede il temporaneo 



4 di 4  

utilizzo per 2 (due) giorni a settimana, dalla data di presa servizio del citato atto e per 90 
(novanta) giorni, viene modificata con un utilizzo per una durata di 18 (diciotto) ore 
settimanali sino al 31/03/2024  

- la delibera numero 17 del 25/07/2023 relativa all’Assistente amministrativo Ferrara Marta –
dipendente dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone che prevede il temporaneo utilizzo 
per 5 (cinque) giorni a settimana, dalla data di presa servizio del citato atto e per 90 (novanta) 
giorni, viene modificata con un utilizzo per una durata di 36 (trentasei) ore settimanali sino al 
31/03/2024 
 

DI AVVIARE l’iter amministrativo volto all’inserimento nei ruoli di Azienda Zero del predetto 
personale precisando sin d’ora che tale iter deve concludersi entro il 31/03/2024 data di completa 
messa a regime della articolazione di Azienda Zero deputata alla gestione del personale ivi compresa 
la gestione giuridica ed economica del personale di Azienda Zero 
 

DI DARE ATTO che i dipendenti in temporaneo utilizzo mantengono il trattamento economico 
complessivo in godimento, con oneri a carico delle Aziende di appartenenza per come previsto dall’art. 20 
della L.R. n. 8/2003 e sono autorizzati sin d’ora allo svolgimento di lavoro straordinario in caso di 
necessità organizzative formalizzate dal Commissario Straordinario di Azienda Zero; 

 

DI PRECISARE che in ordine alla mancata presa di servizio dei dipendenti di cui alle deliberazioni 
n°15/2023, 18/2023 e 19/2023 la stessa dovrà avvenire entro e non oltre sette giorni naturali e consecutivi 

dalla notifica del presente provvedimento pena la revoca del temporaneo utilizzo stesso 
 

DI RISERVARSI 
- la facoltà di revocare e/o modificare in qualsiasi momento la presente delibera qualora se ne 

ravvisi la necessità; 

- la facoltà di rinnovare, alla scadenza, il temporaneo utilizzo presso Azienda Zero; 
 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati, alle Aziende sanitarie di appartenenza 
ed alla Regione Calabria; 
 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2023-11-09T16:01:43+0100
	DE SALAZAR VITALIANO




